EUSTASIA ex insula Capraria (mo-
nachus), xxxvii, 469.

EUSTOCHEMUS et Paula salutant Au-
gustinum, xi, 379. De dormitione Eustoc-
hei dolet Hieronymus, xl, 144.

EUTONIUS episcopus, xxxv, 103, 120.

EUTROPIDES episcopus, xxxix, 433.

EUTYCHIANUS consul, iii, 538.

EUTYCHIANUS hereticus, xxvii, vide
notam (8) ad calcem, p. 601.

EXACTORIS, qui quod suis jam redi-
litum erat, rursum repetebat quasi se
non mandante datum, iniquitas corripi-
tur, xli, 367, 368.

EXAGGERATISSIMI diaboloi angeli, xix,
382.

EXALTARE Deum, est alium confiteri,
xxii, 23. Exaltat Deus humiles sic ut
non faciat superbos, xi, 327. Vide Su-
PEREA.

EXAPLARE. In passione sancti Cy-
priani et Justini exaplatari jussit,
xxii, 161.

EXAUDIRE orationes hominum eliam

IN OMNIA OPERA SANCTI AUGUSTINI.

peccatorum, xix, 157, 162. Exaudiens
homines, cum Deum orat, ambienti
dubitatio tollitur, xvii, 391. Exaudiens
nos hinc Deo quedam necessitudo, quia
fecit nos, *ibid.* 43. Deus prævenit de-
sideria nostræ, *ibid.* 44. Petentem nu-
gatorum proprieſis Deus non exaudit ut
det, sed exaudit ut sanet, non dando,
xvii, 442. Si Deus non dedit, scias quia
prodest tibi, quia non dat pater bonus,
ibid. 443. Exaudit quodam Deus ira-
tu, non exaudit quodam proprieſis, *ibid.*
334. Deus aliudque non exaudit, ut
intelligamus quid ab ipsa petere de-
bamus, viii, 502. VIDE ORATIO. Qui
vult audiri a Deo, prius audiat Deum
xvi, 318.

EXAUDIRE murmurationem, id est,
cogitationem, vi, 45.

EXACCATIO maxima pena, ix, 49;
52, 55. Uniquis ut sit exercitus ad
paragium, aut admetetur ad conver-
sionem, aut si contineatur vocacionem
et disciplinam. Dei, exercatur ad damnationem, viii, 198, 199. Cum clavis
exercetur, alius illuminatur, iudicio divino
velimquendam, xvi, 81, 82. Execcatio
hominem sinistra intentio, xii, 394,
396. Elain causa excusat, ix, 221,
229. Execcatio infidelium a diabolo
potest esse, xxxvii, 547. In uno co-
demplique male alio malo venit de us-
titia studentis, aliud de nequitia vo-
lenti, aliud de iustitia punientis, *ibid.*

Execcatio infidelium secundum quem-
dam modum ad verum Deum pertinere
potest, *ibid.* 539, 540. nec iniuste,
xvi, 81, 82, 87. Execcatio Deus des-
rendo, *ibid.* Execcatio Iudacorum et
superbia, xlii, 83, 84, 87. Execcatio
aliquando utilis, xiv, 376. Plurimi Ju-
datorum profuit, xvi, 83.

EXCELLENTIA tria, xxi, 380.

EXCEPTO, xxii, 65. Exceptores judi-
cii, xii, 77, 83.

EXCESSUS in rebus ad utendum con-
cessio longe tolerabilior, quam in non
concessis, xxxv, 261.

EXCLAMARE auditorum, xvii, 172.

EXCELSI ab Ecclesia quomodo eiden-
tis, xv, 327.

EXCELSORUM argenti, xxxix, 426.

Sic vocantur qui de confusione masse

noverunt vasis formam exprimere, viii,
534; ix, 110.

EXCOMMUNICATIO, v, 560; vi, 513;
xvii, 56; xxvi, 48; 401; xxxi, 137;
xxxii, 298; xxxiii, 123. Excommu-
nicatio est misericors severitas, xxxi,
46. Remedium est contra gravia que-
dam peccata, *ibid.* 91. Corporis ex-
tigens, excommunicatus, etiam cum
dilectione separare, viii, 521. Ex-
communicatione passus est in Ecclesia
non est, xxxv, 46. Qui ab Ecclesia re-
securant, periculis corporis ac luporum
denuo exponuntur, et in innocentes, xx,
430. Excommunicatus non nisi legitima
potestate et cunctioſis facienda, xix,
409; xxi, 314. Excommunicatus a pre-
bitero subiicitur, xxxix, 333.

Iste excommunicatus a presbitero suo
diabolus, *ibid.* Excommunicatus ubi ad-
hibenda, xx, 209, 210, 211, 214.

Excommunicatur incontinentes, xx,
430. Excommunicatio prudentes quan-
doque abstinentum, ne flagello punit
fatu qui exsultat, xvii, 317. Maxime dum
Ecclesia perturbatio et disruptio timetur,
xvii, 406. Parva maluerunt Pelagianni
in Ecclesia compage sanari, quam ex
eius corpore resurari, si necessitas per-
mitteret, xi, 262, 263, 397, 412. Ex-
communicatus non fusse qui merba-
tur, Augustinus probat, ubi erat pericu-
lum schismatis, xxxxi, 134.

Excommunicatio quid debet intueri,
xxxii, 163, 165, 212, 213. Potest esse
utilis, xxxvi, 46. Quomodo salubris,
xxxii, 210. Per pouleniam aut per
malam conscientiam a Christi corpore
separati, xii, 93, 94. Sicut autem vi-
sibilis excommunicationem, quisquis
contra veritatem qui convincitur et ar-
guitur, inimicum gestat animum, jan-
precisus est; sic post reconciliacionem
manet precisus, xxxxi, 298. Si objecta
Cæciliana crimina possent monstrari, ip-
sum jam mortuum anathematizaremus,
xi, 443. Separatio falorum fratrum,
ante tempus messis, sine perturbatione
Ecclesie non potest fieri, xvi, 121. Ab
iis fraternali non separat charitatem,
quos de fraterna congregatione precipit
Paulus separari, xxxi, 197, 198, 199,

909. Excommunicatio inopentes a spiritualibus homines non lucti, sed probat, *ibid.* 260. Non obest homini, quod extabuntur (*Ecclesiæ*) non sunt nisi ex mortali humana ignorantia, si de libro vivorum non enim detinat iniqua conscientia; *xxxix*, 83. Si quisquam fiduciam fuerit anathematizatus iniuste, ei potius obserbit, quam si hanc patietur iniuste qui faciat, quam si hanc patietur iniuste ut sese gerere debant, *xv*, 327, 328. Ut dominus invenire pro peccato unius amathematici feratur, rationem non inventum, nec fercit annus est Augustinus, *xlii*, 374. Excommunicati laicorum, et clericorum degredare, *xxvi*, 152. EXCRUCIATORIUM, *xxxix*, 149.

EXCUTIAS, se putat humana superbia, quando ignorantes, non voluntatis videtur esse quod peccat, *xli*, 63. EXCUSATORES se dicit Pelagius males, quod gratiam bene vivendi non accepterit, *ibid.* 60, 61. Inexcusabilis ostenditur omnis peccator, *ibid.* 61, 62. Eos qui scient peccatum, vocat Scriptura inexcusabilem etiam secundum judicium superbiae sue, quo multum confidunt de virtutibus propriis voluntatis, *ibid.* 64. Excommunicantes peccata sua, per circuitum volunt venire ad Deum accusandum, qui nolunt de compendio venire ad Deum placandum, *vii*, 454. Impulsi ut ex securitate Deum, *x*, 327; *xix*, 145. Excusatio peccati iniqui est et a diabolo suggeritur, *xvii*, 339, 414, 415; *xxvi*, 222. Excusatio in peccatis manifestis, est superbia damnabilior, *ix*, 190. Nolens se esse reum, addit potius ad reatum, *xxvi*, 222. Non penam removet, sed veniam, *ibid.* Excusationes in peccatis diversis; fati, fortunæ, diabolî, et ipsius Dei, *ibid.* 223. Exscusator tuus eum vis esse, triumphat de te diabolus accusator tuus, *xvii*, 413.

EXCUSSORUM filii, qui, *xii*, 116.

EXDUMVIRI, *xxxix*, 143.

EXEDRA, *xxxiii*, 169. Locus de quo episopus loquebatur ad populum, *iv*, 236.

EXAMPLES ratio anteponenda, *ii*, 41. Example magis movent quam præcepta, *ibid.* 69, 70. Fidem infirmorum roboran, *xi*, 207. Exempla Sanctorum alios ascendunt, alios dejiciunt, *xii*, 349.

Exempla, carbones desolatori, *xii*, 351. Exemplis urgenter ad conversionem, *ibid.* 532, 533. In Ecclesia qui præcessunt, exemplum se prodere debent sequentilis, *xvii*, 188. Exemplum bona imitationis qui proponit, misericordiam præstat majorum, quam qui porrigit recipiendi corporis alimentum, *xii*, 249. Exemplum non sumendum a multis, sed a paucis qui sint justi, *xvii*, 189, 190. Exemplum peccandi ex magnorum virorum lapsu non accipendum, *xlii*, 338, 339, 438, 439. Exempla mala non excusare, et quatenus bona non desint, *xii*, 311, 312. Exempla malorum se excusari, sibi non patrum non ad causam malam, sed comitem ad ponam, *xii*, 474.

EXENTA, pro serua, *vii*, 330.

EXEQUACIUM, sollempnitas obsequiorum, *xii*, 422. Per triduum in hymnis Dominum collaudavimus super seculum defunctorum, ac tertio die relectionem sacramenta obituum, *xii*, 278. In exequiis quid ad spiritum mortuorum perveriat, *viii*, 333. Exequia magis sunt vivorum sollatia, quam subsidia mortuorum, *xii*, 25. Exequia divinitus, *xii*, 543; *viii*, 333.

EXERCERE. Aliquando Deus per temporalem potentiam dannatorum, exercet disciplinam liberandorum, *ix*, 468, 469. *Vide TIBULATIO.*

EXERCITARI, dicti solent ab omnibus, *xii*, 46.

EXHORTATO quen ad finem adhibetur, *xii*, 380. Exhortationes vires ex grata, *xxxv*, 356. Exhortatio nihil proficit nisi revelet illi qui intus est, *xv*, 301, 302.

EXIGTOR plus ab eo cui plus datur, *xii*, 62.

EXISTENTIA mentis humana demonstrantur Dei, *xxi*, 143, 144.

EXODUS liber secundus Pentateuchi non habet Ezechiel, *xxxv*, 82.

EXORCISMUS quid, *vii*, 143. Exorcismus parvulorum baptismo, *ix*, 294; *xxxv*, 387; *xxxvi*, 207; *xxxvii*, 127, et exsuffratio in baptismo, *xxxvi*, 297, 441; *xxxvii*, 45, 46. Exorcismus inter ritus baptismi, *i*, 125; *xxxii*, 272; *xxxiv*, 186. Est vetustissimum ritus, *xxxv*, 278. Antiquissima Ecclesiæ tra-

ditio, *ibid.* 275. Exorcitor potestas diabolica in baptismo, *ibid.* 212. *Vide BAPTISMUS.* Exorcismus adjuratio Christi dominus, *xii*, 142, 178, 184.

EXORCISTERIUM Ecclesiasticum, *xxxii*, 510.

EXORBITARE est extra orbitam fieri, *xvi*, 44, 13.

EXOSALTATUS, *x*, 433. Exploraretur, *x*, 537.

EXPEDIRE et illicitum esse quid diffundit, *xvi*, 383. Quando quid expediet, quando non, *ibid.* 386. Quod licet, sed non expedit facere, non legis vincit, *io*, sed libera dilectione cavedendum, *ibid.* 287.

EXPERIMENTA corrigit, quem verba non corrigunt, *xvii*, 221. Experiendi assiduitas paulatim subtrahit admiratio in incautum, *iv*, 162, 163.

EXPONITUR, *xvi*, 549.

EXPONERE pro deponere, *xvi*, 284, 285. Expeditus modis, quasi depositio modis, *xvii*, 614.

EXPIRARE, extra spiritum fieri, *xvi*, 14.

EXSUFELATIO in baptismo, *xxxiv*, 186; *xxxv*, 236; *xxxv*, 357; *xxxvi*, 207. Exsuffratio parvulorum vetustissimum ritus, *xxxvii*, 273, et antiquissima Ecclesiæ universæ et antiquissime traditionis, *xxxvii*, 97, 98, 400, 515. Exsuffratio in baptismo parvulorum ut eruantur de potestate diabolî, *ibid.* 277. Exsuffratio imagines Dei in baptismo non fecerit, nisi crux esset a potestate tenebrarum, *ibid.* 140. Ipsi gravis et insignis fieret injuria, si imagines ejus sine peccato exsufflarentur et exorcizarentur, *ibid.* 274.

EXTERIORA non amanda, *xii*, 331, 352. Exteriora nostra esse non possunt illis quibus interiora immunda sunt, *ibid.* 95. De interioribus gaudemus, in exterioribus necessitatem habeamus, *xii*, 351, 352. Externis tanto magis quis moritur, et quis magis appropinquat Deo; sicut cum ab eo recedit,

omnes vires suas in extera convertit, *xxxvii*, 500.

EXTIMA. Progredi in extima nihil est aliud, quam intima projicere, id est longa a se facere Deum, *xii*, 222.

EXTOLLERE. Parum est ut illud quod in se est bonum, agnoscat homo oculi a Deo sit, nisi etiam inde non se extollat super illum qui nondum habet, *xii*, 371. *Vide SUPERBIA.*

EXUL NUSQUAM Christianus, *xix*, 98. Exul, si patria amatorem, magna pena; si non amatorem, pejus cordis pena, *xx*, 375. Exulium son sponte quotidie servi Dei eligunt, *xxvii*, 269.

EXULARE, extra orbem fieri, *xvi*, 14. Exultatio ab bona, alia mala, *x*, 411. Exultare Domino pro debet, si vis secundum mundum incolit, *ibid.* Exultare in celibatu sibi, est exultare in cordibus suis, *xix*, 73. sed in spe, *vii*, 512. Exultare quicunque debet cum tremore, quia dominus est unde exultat, non meritum suum, *xix*, 73. Exultatio in iustorum in seculo, ac proxime transiens; iustorum in Domino, et permanet, *vii*, 469.

EXULTARE pro experientia, *vi*, 23, 24.

EXULTAS optimus et plissimus rex, regnavit Romuli temporibus, *ii*, 461. Laus et templa idolorum, et excelsa destruenda destruendo, Domino servirvit, *x*, 455. Ezechias secundum quasdam futurorum causas moriturus erat, et quonodo quindecim anni ad vitam illius additi, *xvii*, 358, 359.

EZECHIEL, quid et quo tempore prophetauit, *iii*, 483. Prophetavit in captivitate Babilonica, *ix*, 192. Ezechiel de filiis et patribus suis vitas separatis ducentibus lupiter, cum ait iustitiam patris non nocere filii, *xxxvii*, 44. Ezechiel prophetavit, cap. XVIII, pertinere ad præsumptum revelationes Testamenti Novi, *ibid.* 58. In Ezechiel commentaries edit Hieronymus, *xx*, 320, 321.